2023年度江华瑶族自治县

退役军人事务局单位部门整体绩效评价报告

根据《中华人民共和国预算法》、中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅

《关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、《江华瑶族自

治县财政局关于开展2023年度财政支出绩效自评工作的通知》（江财绩〔2024〕1号）

精神，我单位领导高度重视，认真组织，对2023年部门整体支出进行了绩效评价，现

将我单位部门整体支出绩效评价情况报告如下：

一、部门概况

(一）部门基本情况

江华瑶族自治县退役军人事务局成立于2018年11月，内设办公室、移交安置和就

业创业股、拥军优抚股、规划财务股、军休服务管理股等5个股室，下辖县退役军人

服务中心一个全额拨款事业单位。主要职责是贯彻落实中央、省、市有关决策部署，

做好退役军人军属优待抚恤、就业创业、帮扶解困、权益保障等社会公益事业，依法

维护军人军属合法权益，促进当地经济繁荣发展。

（二）人员情况

核定人员编制19人，实有在职在编人数14人。核定车辆编制0台，实有公务用车0

台。

二、部门整体收支结余情况

我单位2023年收到财政资金3733.28万元，2023年全年完成支出3733.28万元；其

中基本支出226.03万元，项目支出3507.25万元。

三、预算执行与管理情况

2023年，我单位积极履职，强化管理，较好地完成了年度工作目标。根据部门整

体支出绩效评价指标体系，我单位2023年度评价得分为97分。部门整体支出绩效情况

如下：

（一）预算配置控制较好，得10分。其中：在职人员控制率为73.68%（在职14

人/编制19人*100%=73.68%），得5分；因是新成立单位，“三公”经费预算数没有可

比性，变动率等于0，得5分。

（二）预算执行好，得20分。“三公经费”的控制计算得5分；政府采购执行率

扣0分，得5分；无新建楼堂，无违规使用资金，故资金使用的合规性得5分；预算完

成率得5分。

（三）预算管理制度比较健全，得33分。资金使用合规，制度执行总体较为有效。

预决算信息公开按规定内容在规定时限在县政府门户网站公开。基础信息完善。

（四）资产管理制度比较健全，得6分。资产保存完整、资产账务管理合规，帐

实相符；资产有偿使用及处置收入及时足额上缴使用合规。

（五）职责履行到位，得8分。2023年我单位在全体干部职工的共同努力下圆满

出色完成了各项工作目标和任务。

（六）履职效益好，得20分。

1.我单位经济效益得6分，社会效益得4分：我单位的各方面工作都得到社会大众

的肯定和好评。

2.社会公众或服务对象满意度得10分，在年度绩效考核中成绩合格。

四、绩效情况

（一）部门职责履行情况分析。一是在服务保障退役军人方面，大力贯彻落实上

级精神，充分保障退役军人权益。对符合享受政策的优抚对象精准识别，到人到户及

时发放补助。二是扎实开展“双拥”工作。在“八一”“春节”期间安排资金，对全

县重点优抚对象、退役军人代表、驻江华军事单位开展走访慰问，将党和国家的温暖

送到广大退役军人手中。深入开展了“清明祭”等宣传教育活动；隆重举行了“9.30”

烈士纪念日公祭活动；及时足额拨付了退役军人和其它优抚对象的各项抚恤补助资

金，较好的解决了困难退役军人的生活困难。三是完善退役军人服务保障体系。拨付

乡镇服务站运行补助经费48万元，大力发展促进退役军人服务保障体系。

（二）社会经济效益分析。对县内英雄烈士纪念设施进行日常维护、整修抢救工

作。对部分英烈纪念设施开发拓展服务方式，提高宣传教育水平；积极推介退役士兵

人才，助力退役士兵返乡建设。结合县人社局等部门开展的春风行动专项招聘会，开

展创业就业活动宣传，以线上线下相结合的形式，为广大退役士兵提供线下招聘会、

线上双选会、就业创业讲座等服务。

（三）行政效能分析。一是认真学习上级文件精神，宣传优待抚恤政策。二是县、

乡（镇）、村同时公布了湖南省优抚对象等人员优待抚恤补助标准，使优待抚恤政策

公开透明。三是对我县退役军人及其他优抚对象中的特殊困难对象进行摸底，基本掌

握了我县特殊困难对象的情况，并及时给与救助。

五、存在的问题

因特殊困难援助所设起付线高，部分困难退役军人因没达到2万元的起付线标准，

而不能享受特殊困难援助，这一方面导致特殊困难援助资金使用效率不高；另一方面

又造成部分困难退役军人因未达到起付线而无法享受援助。

六、下步工作计划

始终坚持以“思想教育，扶持生产，群众优待，国家抚恤”的工作方针和“国家、

社会、群众”三结合的优抚制度。严格实行退役士兵安置专项经费专款专用。及时、

规范财务收支处理和会计核算，确保资金使用效益。全力维护退役军人、军属合法权

益，确保社会大局稳定。

江华瑶族自治县退役军人事务局

2024年3月12日